# De conceptione uirginis Marie

Ideo ordinavit alia ut posset carnem assume/re. Tercia. qd mulier ca malo fuit despousata De fuit sacerdos q ipsos despousauit dicens Crescite et multiplicamini. Ben. i. Jo de muliere regine despoletavoluit nasci. Quarta. qd mulier q eet ca malo eet p angelum malum incita ta et visitata. s. p Lucifer et serpente. Ipposit qd mulier q eet causa boni: p angelum bonum eet salutata. Quinta. qd pma eet tentata et de cepta sine seducta. Lur pcepit robis de vt no comedere tis ex omni ligno padisicte. pposuit de qd scda no eet tentata sed informata. qn dicit angelus. Spissus supueniet in te zc. Sexta. qd pma eet inclinata ad presentienduz dyabolo. Ideo voluit qd scda eet inclinata ad presentiendu angeloz. Ecce ancilla domini. fiat mihi zc. Septima. qd pma fuit saturata fructu qd comedere invtero misit. Ideo voluit regine pcepe fructu zc. De qd. bndici fructu vetrus tui. Octaua. qd p Euā fructu comes fuit causa mortis. sic fructu reginis natu venit ad nos et fuit causavite. Nonna. qd p pmā in miserijs doloribz tota natura debuit pstrari. et p Maria virginē regari. Decima. sciebat de qd per primā portā paradisi eet clausa. sed p virginem Mariā impregnatā. dilatatā. portā paradi si eet apta. Ideo canit ecclia. Paradisi porta p Euā cūctis clausa est. et p Mariā regine itez patefacta est. Ecce qd dicit. Dns possedit mercede. Fiat g pclusioz. Si g firmū positiū et volūtas deliberata ad aliqd siendū dicitio. Et de ab eterno et volūtate immutabilis pposuit facere istā glōsissimā virginem. Ecce quare dicit thema. Nōdū erat abyssi et ego iā pcepta erā. s. in mente diuina. Dico secūdoz. Ista nō fuit aī mudi creatōem sed fuit in pncipio creatōis mundi. Dicit theologi. qd qn deus creauit celum empireuz ubi sunt mō anime beate. simul creauit in eo nouū ordines angeloz. Primor do inferoz ē angelorum. Secundus archangeloz. Terti pncipatu. Quartus potestatu. Quintus virtutuz. Sextus dominationū. Septimus thronoz. Octauus cherubinoz. Non seraphinoz. Si dicat. Et quo scitur. qd descendit. Dicatur qd xp̄us et btus Paulus qd reuelauit Dioni. discipulo suo qd de h fecit vnu liby vocatū de celestiali hierarchia. et licet tūc eēnt angelii. tūc non dum beati. Et dicit Gregor qd melior creaturaz in dignitate altior. quā de creauit tūc erat lucifer de suhmo ordine. s. seraphinoz. qd respiciēs vidit omes creaturas sub se. et solū

deū supra se. voluit deo parificari. et isto pecatum manifestanit omibz angelis di. Quid videtur vobis. et mlti vt servi adulatores volentes domino complacere. cōsenserūt sibi falsi cōsiliarij: dicēdo. Lerte bonū eēt qd habere tis illum honorē. conformitatē et parificatio nē. Boni autē angeli vt Michael. Gabriel. Raphael nō cōsenserūt. immo tradixerunt. Vident deus qd in domo sua mouebat talis arrogancia et guerra de superbia dixit. Non habitabit in medio domus mee qui facit su perbiā. Logitate hic quale et quantū peccatum est superbia. qd de angelis sanctis fecit demones damnatos de habitatoribz celi habitatores inferni. Si illi ex superbia sunt expulsi de celo. quo cū superbia nos poterim⁹ intrare celum. Si sciretis quo est graue peccatum. teneretis pslū. Hobie dicētis. Superbiā nunq̄ in tuo sensu aut tuo verbo dominari pmitras. In ipsa em̄ initū sumpsit omnis pditio. Hobie. iiiij. Modo cogitate rōnabiliter quale tristiciā debuerūt h̄e sancti angelii. nō dico qd haberent dolorem seu tristiciam. Sicut haberetis vos si ista ciuitas: dñis custodiat eam: depopularet qd remuneret diceret. Heutē. Ita cogitate de angelī quādo in quolibet ordine viderūt tot cathe dras vacuatas. potestis cogitare qd supplicabant deo: dicēdo. Dñe ista ciuitas vestra sic remanebit depopulata. Tūc de reuelauit sanctis angelis. p eoz ordo repararet. nō de angelis sed de homibz penitētibz et obedientibz et credentibus. Et archāgelis qd repararetur locus eoz d psonis deuotior spūalibz. Principatibus qd d personis misericordiosis. Do testatibus de psonis patientibus. Virtutibz de psonis pacificis. Dominationibus de bonis pśidentibus. Thronis de psonis paup̄tatem euangelicam. als apostolicā servanti bus. Cherubin de psonis sapientibz diuinam sciām. Seraphinis. qd de psonis qd sūt de sua caritate. dicens omnibz qd ipse crearet et formaret vnu virginē. ex cui fructu tota ciuitas ista populabis. Logitate quomodo sancti angelii cōceperūt illam virginem in mētibz eorum p quā eoz ruina reparetur. et inceperūt tripudiare et sacere magnū festū zc. Ecce virgo Maria quomodo fuit concepta in mētibus angeloz. Ideo dicit ipsa. Ego ex ore altissimi prodivi. quando eam reuelauit sanctis angelis. primogenita ante omnē creaturā. nō in tempe sed in sanctitate et dignitate.

# Hermo

Ego feci celis ut oriret lumen indeficiens. s. di es reuelationis. Eccli. xxiiij. de illa dicit. Nō dum erat abyssi. s. creaturez inferiorz distinc tiones. Ego iam cōcepta eram. s. in mentibus angelorum. **D**ico tertiorē. q̄ fuit hu manalis. Ista fuit post creatōem **A**dā **E**ua et post peccata videntes p̄siderātes eoz con demnatōem. et totū generis humani p̄ditōes. Logitate quantus erat dolorz tristitia ac si meo defectu et culpa oēs psone hui⁹ ciuitatis magnae parue deberet singulariz ego cū eis. quācā eēt mea tristitia. Nū ḡ Adam cogita bat. q̄t mala. q̄t infirmitates. q̄t dolores i corporib⁹ et q̄t damnatōes animaz legerentur ex ei⁹ culpa. q̄t alīs nihil horū fuisse. Neqz mirū si tristabat et lamentabat. Hoc innuit scriptura sacra cū dicit. Evocauit Adam nomēvix oris sue **E**uam. eo q̄ mater eēt cunctorū vi uētium. Fecitqz dñs dē **A**de et typori eius tu nicas pelliceas. et induit eos et ait. Ecce adā **H**en. iii. Anq̄ peccauerat vocauit eā virago. sed post vocauit eam **E**uā. i. veppter miseriā et calamitatē. Ideo dicit **I**sus. Dēs dicunt e vel a quoq̄t nascunt ab eua. i. veppter miseri am et dolore in quē intrāt. Dū aut̄ **A**dā et eua eēt in illa tristitia. deus reuelauit eis q̄ ab eis pcederet una virgo sanctissima q̄ afficeret manus bonū q̄ ipsi p̄dissent. quia **E**ua ab stultis nobis paradisum terrestre. et **V**go **M**aria nobis attulit paradisū celestē. Illa. s. eua attulit mortē corporis. **V**go maria nobis dona uitātia aiaz. Illa etiā fecit p̄dere deuotōem. ista fecit inuenire dei fructōem. **E**ua clausit ianuam paradisi quā virgo aperuit. Logita te **A**dāt **E**uā quomō cōceperūt virginē maria ipsam desiderādo. Q̄ deus eis hoc reuelauit expresse dicunt doctores sancti **S**z ad huc auētas. Deus maledicēs diabolo dixit. Inimicicias ponā inter te et mulierē. et semē tuū semē illius. Ipsa p̄teret caput tuū. et tu insidiaberis calcaneo eius. sicut habet **H**en. iii. Caput diaboli est dominatio tyrānicab⁹ mudi quā sibi usurpauerat. quaz sibi abstulit **V**go **M**aria p̄ filū suū būndictū. De b̄ **S**igib⁹. Dixit dē ad serpente. etern⁹ ad veterē. Inimicicias ponā inter te et mulierē. Si queratur. que nā mulier operata est huiusce modi victoria. que nimiz illud antiq̄ serpen tis caput venenatū virtutis pede trivit. De ista p̄ceptione dicit scriptura in psone **V**iginis. Ego in altissimis habitavi. et thronus meus i columnā nubis. **S**y:um celi circuii sola.

et profundū abyssi penetraui. et i fluctib⁹ maris ambulaui. et i omni terra steti. Et i omni popu lo in omni gente p̄matū habui. et omniū ex cellentiū et humiliū corda virtute calcavi. Eccli. xxiiij. Altū fuerunt **A**dā et **E**ua. quia ca put humane generatōis. Altiores q̄tum ad locum paradisi terrestris. Altissimi q̄tuz ad iusticiā originalem et sanctitatem. quib⁹ vir go **M**aria fuit columna nubis ardore dolo rū refrigeratā. De ista p̄ceptione dicit thea. Nōdum erat abyssi. s. mortis et damnatōis q̄t adhuc null⁹ fuerat mortuus. et ego iam cōcepta eram. s. in mente humana. **Q**uarta p̄ceptione **V**iginis est scripturalis. Sancta eīn scri ptura maxime veteris testamenti cora graui da est etiā in se celestia mysteria. vt mulier p̄tinet in vtero filii. **H**ic secretū mysterium dici pot̄ p̄cepit. Beda dicit de scriptura sacra. Sancta venerandāqz p̄ntis festi memoriaz paucis quidēb⁹ euāgelistā comp̄bēdit. sed nō paucā celestis mysterij hūte grauidā reli quit. Cū ḡ **V**go **M**aria i omnib⁹ libris sacre scripturez in omnib⁹ cāticis. immo etiā i singu lis psib⁹ directe vel indirecete sit mystice p̄ten ta. pater eius p̄ceptione scripturalis. Declaretur Legitur i hystoria **M**oysi. dū p̄saceret oues in mōte synai. vidit rubrum arderet. Exod⁹ iii. Ista scriptura grauida est de virginē **M**aria. **M**ons synay ali⁹ est vita **V**iginis **M**arie. Rubi incombustus est psona **V**iginis. Ignis nō comburēs rubū flores nec folia. est filius dei incarnatus sine corruptōe. Et sic posset declarari p̄ceptione multis alijs hystorib⁹. sed sufficiet mō. De ista p̄ceptione dicit **V**go. Ego quasi therebint. s. arbor extendēs ramos. extendi ramos meos. et rami mei honoris et glorie Eccli. xxiiij. Virgo **M**aria p̄cepta i scri ptura sc̄ta exēdit ramos. s. libros. Ramūci li sunt capitula. Rami mei dicit ipsa honorē et glō apud gentes. q̄ p̄phrata fuit. **D**agn⁹ em̄ honor Johāni ē q̄ dēo d̄. q̄ fuit in sacra scriptura p̄phetatus. **D**alach. iii. Ecce ego mittō angelū meum rē. Qualis ergo honorē grā est virginī que in omnib⁹ libris et capitū lis figurat. Ideo dicit. Nōdū erat abyssi. sc̄z doctrinaz euāgelicaz noui testamēti et ego iam concepta eram. s. in scriptura veteris testamēti. **Q**uinta p̄ceptione est maternalis. q̄n beata Anna in vtero suo sancto ipsam cōcepit. et de ista fit hodie solēnitās. De nullo sc̄to fit festū p̄ceptōis nisi xp̄i et virginis. De virginē aut̄ fit triplici ratione,

# De conceptione virginis Marie

**P**rima. qz fuit impetrata digne.  
**S**ecunda. qz fuit sanctificata alte.  
**T**ertia. qz fuit pseruata firme.  
De hmo dicat. quo p̄ ei? Joachim et Anna  
ambo fecerunt iusti. ex annis fuerunt sine ple. sed  
ōzonibꝫ. vigilis et elemosynis impetraverunt  
istā bñdictā filiā ē cursū nature. qz de m̄re ste-  
rili. Rō est ḡt de bñficiā festū. Cognovit bel-  
chana Annā uxore stū. et cepit Annā pepe-  
rit. j. Reg. i. Belchana. i. possessio dei. signifi-  
cat Joachim qz fuit possessus a deo. **S**ecunda  
fuit. qz fuit sanctificata alte. **N**ota hic sex grad⁹  
sanctificatōis. tres aī nativitatē. et tres p̄ na-  
tivitatē. **P**rim⁹ grad⁹ sanctificatōis post nati-  
vitatē et infimior est p̄ tritōem finale. qn em̄  
aliq̄s toto tpevite sive vixit in peccatis. s̄z ali-  
quociens in pūcto mortis dat de sibi contri-  
tionē. et sic aia sanctificat. **I**sto mō sanctifica-  
tus fuit latro. et aliq̄ qui morui fuerunt pro si-  
de. De isto gradu auētas. Cōgrega eos qua-  
sigregem ad victimā. et sanctifica eos in die  
occisionis. **H**iere. xij. **S**ecunda grad⁹ est illo-  
rum. s. qz de hora bona uertutis ad deum. di-  
mitut p̄ctā. uerunt. p̄fitent. seruant pniām.  
**I**ste est melior. qz deserūt mundū et p̄ctā aī  
qz mūdus et peccata deserat eos. et sanctifican-  
tur. **I**sto mō fuit sanctificatus Paulus Da-  
ria magdalena. Liberati a peccato. fui autē  
facti deo: habetis fructū restrū in sanctifica-  
tionē. ad Rom. vi. **T**erci⁹ grad⁹ est in baptis-  
mo. vbi sanctificat nō solum puer. sed etiā in-  
fideles adulti. qn nō sicut accedit. Peccato-  
res aliqui fuit. sed abluti estis. sed sanctificati  
estis. sed iustificati estis in nomine dñi nři Je-  
su xp̄i in spū dei nostri. j. Coz. vi. **Q**uar-  
tus est in utero m̄ris. vt Hieremias. Anteq̄  
exires de vulva sanctificauit te **H**iere. j. San-  
ctificat est in utero. qz dicit. Anteq̄ exires d̄  
utero. **Q**uint⁹ grad⁹ maior. et nō legis nisi  
si de beato Johāne baptista. qz tres menses  
aī eius nativitatē fuit sanctificatus. Spūscō  
replebitur adhuc ex utero matris sue. Luc. j.  
**V**icit Chrysost. qz in salutatione ḡginis et  
saberh. quādo exultauit Johannes in utero:  
tūc fuit sanctificatus. **S**ext⁹ grad⁹ et super  
omnes alios est sanctificatio ḡginis Marie  
quia nō quādo debuit nasci nec in vltio die  
nec hebdomada nec mense. sed in eadem die  
et hora formato corpe et anima creata. qz tūc  
fuit rōnalis et capax sanctificatōis fuit sancti-  
ficata. **A**uētas p̄pria. Fluminis impetus leti-  
ficiat civitatem dei: sanctificauit tabernaculuz

suū altissim⁹. **N**ota. Fluminis impetus fuit  
sanctificatio ḡginis Marie. qz sanctificatio alioꝫ  
sclōꝫ nō d̄ fluminis. sed vna gutta ḡte. **B**ern.  
Leteris p̄ partes datur gratia spūalis. Ma-  
rie aut̄ tota se infudit plenitudo gratiarum.  
**I**mperus. s. sanctificatōis. qz cadē hora. non  
expectauit dīe. hebdomadā tē. letificat ciuit-  
atem dei. s. sanctos angelos. Rō qz si gaudiūz  
est angel̄ vt d̄. sup vno p̄tōrepniā agente.  
nō mirum si fecerunt festum de illa qz nunq̄  
peccauit. nec corde. nec ore. nec ope. **G**acti-  
ficauit tabernaculū suūz altissim⁹. s. virginē  
Mariā. que fuit tabernaculuz dei. Legitur  
**E**xo. vltimo. qz Moyses ex p̄cepto dei fecit  
tabernaculū. Qn em̄ corpus ḡlioze virginis  
fuit organizatū et linearū. et aia p̄fecta corpo-  
ri p̄ creatōez. tunc altissimus sanctificauit ta-  
bernatculū suū. Scitis qualiter sicut cōstru-  
cta ecclia et nō ante intrat ep̄s ad consecra-  
dū. Ita devirgine Maria. postq̄ corp⁹ fuit  
organizatū. et aia isulavenit ep̄s. i. spūscant⁹  
qzā sanctificauit. Auētas. Postq̄ cūcta per-  
fecta sunt: operuit nubes tabernaculū. et im-  
pluit illud gloria dñi. Exo. vlti. **T**ercia ra-  
tio. quia fuit pseruata firmiter. Jobānes ba-  
ptista et Hieremias fuerunt sanctificati. Sed  
beata virgo fuit ita firma. qz nec ore nec cor-  
de peccauit aliquo modo. Ideo David dīc.  
De in medio ei⁹ nō p̄mouebit. Mouere et ca-  
dere differunt. Ladir homo et p̄stral p̄ morta-  
le petim̄. et p̄mouet qz ventale. **M**ō nunq̄ su-  
it sanctus qn ceciderit p̄ mortale. vel fuerit  
motus p̄veniale. Exo et virgine Maria exce-  
ptis. **D**ep̄o non est dubium. Sed devirgine  
Maria dicit scriptura. De in medio ei⁹ nō cō-  
mouebit. nō solū nō p̄strabitur. Ideo Bern.  
Ego puto qz copiolior sanctificatōis bñdictio  
qz in alios in utero sanctificatis i. eam descen-  
dit. que nō solū ipsius ortū sanctificaret. sed  
et vltā ei⁹ ab omni peccato deinceps immu-  
nē pseruaret. qd̄ alteri nemini i. natis qd̄ de mu-  
lier credi esse donatū. Ergo dignū est qz de  
eī conceptione maternali dicit virgo in thema-  
te. **A**ndum erant abyssi. s. euāgelistarū. pre-  
dicatorz. apostoloz et ecclesie determinatio-  
nū. et ego iam concepta eram.

De sancta Lucia.

**R**oposui prolu-  
**P**ce habere illam. Habetur verbuꝫ  
istud originali in it. Sap. vii. Si  
cut tota solēnitas ē beate Lucia. ita et sermo.